


DEN CLASSENSKE 
LEGATSKOLE

MEDDELELSER FOR 1961-62
SAMT SKEMA OVER ÅRSAFSLUTNINGEN

Til at overvære undervisningen onsdag d. 20. og torsdag d. 21. juni indbydes 
forældre eller værger samt i øvrigt enhver, der har interesse for skolen.



Skoleefterretninger.

Fællesundervisningen er gennemført i samtlige klasser med undtagelse af en 
4. klasse. Klassernes antal er 26: 18 hovedskoleklasser, 2 obs.-klasser, 2 I real
klasser, 2 mellemskoleklasser og 2 realklasser. Den 31. december 1961 havde sko
len 352 drenge og 309 piger, ialt 661 børn, deraf går 274 drenge og 229 piger i 
hovedskolen, 12 drenge og 29 piger i I real, 29 drenge og 27 piger i IV em og 17 
drenge og 17 piger i realklassen.

Personalia pr. 1. marts:
Inspektør: Agnete Pedersen.
Viceinspektører: Gudrun Haahr og Jørgen Jørgensen.
Overlærere: Merete Hyld, Børge Jensby, Sv. Jochumsen, Karl Nielsen, Vivi Nielsen. 
Kommunelærere: Flemming Norman Andersen, Ingrid Andersen, Bjarne Belhage, 

Gerda Høyberg Christensen, Inga Christensen, Ove B. Degel, Børge Hansen, 
Karen-Helene Weimar Jacobsen, Knud Jensen, Lise Kryger Mahrt, Gertrud 
Stjernholm Nielsen, Gunnar Ottosen, Merete Petersen, Per Ramsing, Otto 
Dalby Rasmussen, Peter Chr. Torning.

Vakancelærer: Else Grubert og Jytte Jacobsen.
Inspektørens sekretær: Knud Jensen.
Skolelæge: Fru M. Fallesen.
Sygeplejerske: Fru Karen Christensen.
Skoletandlæge: Fru Henrik Madsen. Klinikassistent: Fru E. Gransøe. 
Skolebetjent: Hr. Elo E. Bengtsson.

Skolenævnet
holder møde regelmæssigt for at behandle løbende sager. Det medvirker bl. a. ved 
afholdelse af forældreugen og ved udskrivning af elever fra I realklasse.

1. marts består nævnet af:
Fru Else Estrup, Strandgade 21, formand.
Fru Bodil Becker.
Overassistent Helge Brammer Olsen, Christianshavns Voldgade 15. 
Ekspeditionssekretær Aage Christiansen, Nyhavn 23.
Fru Erna Rasmussen, Gunløgsgade 55.

Som skolens repræsentanter: 
Børge Jensby. 
Karen-Helene Weimar Jacobsen. 
Inspektøren.
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Inspektørskifte. Den 30. september 1961 tog Den Classenske Legatskole afsked 
med skoleinspektør Jørgen Troldahl. Først samledes skolens elever i den festsmyk
kede gymnastiksal, og i sang, recitation og tale samt med gaver hyldedes hr. Trol
dahl af eleverne. Senere havde skolemyndigheder, skolenævn, nuværende og tidli
gere lærere ved skolen og flere andre lejlighed til at takke skoleinspektøren for hans 
mangeårige virke som Den Classenske Legatskoles leder.

Den 1. august 1939 tiltrådte hr. Troldahl som inspektør ved skolen. Det blev 
for ham til mange gode, men langtfra altid lette arbejdsår, idet såvel krigen som 
efterkrigstiden bragte mange vanskeligheder og omvæltninger ind over skolen.

Trods alle vanskelighederne bevarede skolen dog sit ry som et sted, hvor der 
var godt at være og godt at komme fra, og dette skyldtes ikke mindst inspektør Trol- 
dahls sikre lederskab. Myndigt og klogt førte han skolen gennem de skiftende for
hold, altid parat til at gribe problemerne an, når de meldte sig, til at tage en beslut
ning og gennemføre den — til gavn for såvel skolens elever som dens lærerstab. 
Han krævede respekt for arbejdet, men ikke blot det kundskabsmæssige hos ele
verne, men også det rent menneskelige lå ham stærkt på sinde, og han fulgte med 
interesse mange elever også efter skolegangens ophør.

Derfor skal der også ad denne vej siges skoleinspektør Jørgen Troldahl tak for 
22 års godt lederskab, ligesom mange gode ønsker følger ham om et godt og langt 
otium.

Den 1. november 1961 overtog overlærer ved Ny Carlsbergvejens Skole fru 
Agnete Pedersen posten som skoleinspektør ved Den Classenske Legatskole.
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Skole og hjem. I tilknytning til besøgsdagene i forældreugen har der været afholdt 
en række klasseforældremøder.

Desuden har der i årets løb været arrangeret en række møder og sammenkom
ster, hvor man bl. a. har drøftet delingen efter 5. klasse, lejrskole og udenlandsrejser.

Erhvervsvejleder Kaj Sørensen orienterede en aften i efteråret realklassernes 
elever og forældre om de forskellige erhverv og specielt de erhverv, som eleverne 
havde vist interesse for gennem skemaudfyldning.

Endvidere redegjorde inspektør Troldahl en aften for Den Classenske Legat
skoles historie.

I øvrigt har året stået i den nye undervisningsplans tegn. Overgangstiden mellem 
den gamle og den nye skolelov har været vanskeliggjort af, at vi i en række fag har 
måttet undervise helt uden lærebøger, da lærebogsforfattere og trykkerier ikke har 
kunnet holde trit med læseplanerne.

Deletimerne i de yngste klasser er en værdifuld nydannelse, men har forøget 
lokalebehovet, så vi har fået øget antallet af vandreklasser.

Nye undervisningslokaler. Borgerrepræsentationen har tiltrådt en kapitalbevilling 
til flytning af skolens bibliotek til stueetagen samt indretning af skolekøkken i den 
tidligere læsestue i tagetagen.

Lejrskole. I tiden 16.-24. august var I real-klasserne på lejrskole i Thorupstrand, 
hvor vi besøgte egnens bedrifter i lighed med tidligere år. Under opholdet havde 
vi den glæde, at inspektør Troldahl og frue besøgte os, og det gav sammenkomsten 
for vore venner og værtsfolk et festligt præg, da inspektøren takkede for al den gæst
frihed og samarbejdsvilje, vi har mødt i Thorupstrand, Thorup og Klim i hans in
spektørtid. —

Busudflugten gik til Rubjerg Knude fyr og Hirtshals. På vejen hertil besøgte 
vi Fjerritslev Andelsslagteri, der arrangerede rundvisning til slagteriets mange af
delinger og bagefter trakterede med smagsprøver i form af varme pølser. - Præmi
erne for bedste mejeristil fra hver klasse, som mejeribestyrer Bech hvert år ud
sætter, blev vundet af Thomas Rønnow Larsen I real u og Susanne Barding I real v.

Ledere af lejrskole 1961 var fru Ingrid Andersen, frk. K.-H. Weimar Jacobsen 
hr. Knud Jensen, hr. Svend Jochumsen og i køkkenet fru K. Præst.

Gymnastik og idræt. Interesserede og dygtige piger fra 6. klasse og opefter har 
deltaget i videregående bevægelseslære, rytmik og dans samt træning til „Nordisk 
skoleidrætsstævne“, som afholdes i Helsingfors i maj 1962.

Meget stor tilslutning til frivillig idræt for piger i Sundby Idrætspark resulterede 
i deltagelse i de københavnske skolers idrætsdag i september med 5., 6., 7. klasse 
og 1 real, hvor I reals piger opnåede at komme i finalen.

Færdselslære. Københavns færdselspoliti under ledelse af hr. overbetjent Thom
sen har givet færdselsinstruktioner i alle klasser, og en meget morsom og belæ- 
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rende marionetforestilling med hr. overbetjent Gudmund Hansen vakte stor jubel 
hos de mindre klasser.

Skolepatruljen. Piger og drenge fra de tre 7. klasser har assisteret politiet med 
at regulere færdselen i skolens umiddelbare nærhed ved fodgængerovergange og 
stoppesteder. Skolens elever har alle pligt til at adlyde skolepatruljemedlemmerne, 
når disse er i funktion og iført hvidt bandoler. Politiet har instrueret og forældrene 
givet skriftlig tilladelse til elevernes medvirken. Skolepatruljen har haft lejlighed 
til at deltage i mange festlige arrangementer fra politiets side, bl. a. den store fest 
i Tivolis koncertsal, og i forbindelse hermed var 2 svenske S.P.’ere gæster hos 2 
danske kammerater fra Den Classenske Legatskole, som derefter var på genvisit i 
Stockholm fra den 27. marts til den 2. april til nogle festlige dage.

Skolens læsestue står til rådighed for alle elever fra 4. klasse og opefter.
Der er mange muligheder åbne for de elever, der besøger læsestuen. De kan 

enkeltvis eller i grupper fordybe sig i emner, hvortil grunden er lagt gennem det 
daglige arbejde i klasserne, eller de kan søge yderligere viden på områder, de spe
cielt interesserer sig for.

Til deres disposition står en stor og alsidig sammensat håndbogssamling, hvor 
de desuden kan finde stof til de fleste stile, der gives på skolen. Men der kan også 
læses lektier, eller man kan hygge sig med at spille skak, læse tidsskrifter, bytte 
frimærker eller måske bare fordybe sig i en god bog.

I ethvert tilfælde, hvor det er nødvendigt, hjælper bibliotekaren med at finde 
frem til de rette bøger.

Læsestuen er i tiden 15. sept.-15. april åben hver mandag, onsdag og fredag 
kl. 14-16.

Eleverne vil efterhånden alle få undervisning i brug af biblioteket, og skolens 
ældste klasser aflægger besøg på hovedbiblioteket og sættes der ind i dets funktion.

Udlånet. Skolens udlånssamling øges stadig med de sidstudkomne gode børne- og 
ungdomsbøger. Elever fra 4. kl. og opefter er velkomne til inden for udlånstiden frit 
at låne bøger som på ethvert andet bibliotek, når blot de er i besiddelse af lånerkort. 
Et sådant vil kunne fås ved henvendelse til bibliotekaren.

NB. Udlånstiden er 14 dage.

Skolens fødselsdag afholdtes som tidligere år i november. Elever og forældre fra 
5. klasse, 6. og 7. klasserne, I real, IV mellem og realklasserne var indbudt. Ram
men om festen var i år „Folkets Hus".på Enghavevej, hvis store sal var fyldt til sidste 
plads. Efter elevernes underholdning spilledes op til bal, og i en pause herunder 
dansede børnene formationsdans.

„Sidste lørdag“ i oktober er „gamle“ elevers fest- og samlingsaften. Mange tid
ligere elever sætter denne aften hverandre stævne, og man har meget at berette fra 
nær og fjern. Alle tidligere elever er velkomne.
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Den årlige skovtur foretoges i september.

Barnets dag. Elever fra skolen deltog i indsamlingen den 12. marts med hr. Børge 
Hansen som leder.

Sexuallære for drenge og piger i 7. kl. er gennemgået efter læseplanen.

Lægetilsyn. Skolelægen træffes hver tirsdag kl. 11. Alle børn i 1. klasserne under
søges af lægen i nærværelse af mødrene. De vejes, måles, får undersøgt synsstyrke 
og hørelse samt tuberkulinprøves. De børn, der ikke reagerer på denne prøve, prø
ves atter i 2. og 5. klasse. De børn, der på en eller anden måde er noget i vejen 
med, stilles under skolelægens kontrol. Alle børn i samtlige klasser måles og vejes 
én gang årligt og bliver syns- og høreprøvet.

Tandpleje. På skolen findes tandklinik, hvor elevernes tænder tilses og behandles, 
når det er nødvendigt. Denne ordning gælder dog kun for underskolen og 6. klasse.

Ferie= og svagbørnskolonier. Københavns Kommunelærerindeforening og Køben
havns Kommunelærerforening udsender svagelige børn i svagbørnskolonier og raske 
børn, der ikke på anden måde kan skaffe sig landophold, i feriekolonier.

Fru Merete Petersen og hr. Karl Nielsen er foreningernes repræsentanter.

Gabriel Jensens ferieudflugter. G.J.F. foranstalter gratis udflugter for de børn, 
der ikke kommer på landet i sommerferien. Turene er almindeligvis dagture fra 
kl. ca. 9-17. — Fru Lise Kryger Mahrt er skolens repræsentant.

Østrups feriebørn. Hr. Knud Jensen fungerer som repræsentant for komiteen for 
københavnske skolebørns landophold, der virker for udsendelse af skolebørn fra Kø
benhavn til private hjem på landet.

Dansk skolescene. Elever fra 6. klasse til realklassen kan deltage i skolescenens 
teaterforestillinger. 6. og 7. hovedskoleklasse samt I realklasse danner yngste hold, 
medens IV. mellemskoleklasse og realklassen danner ældste hold, som undertiden 
foruden de almindelige forestillinger får enkelte specielle tilbud.

Elever fra 5. klasse til realklassen kan deltage i skolescenens biografforestil
linger. 5. klasse danner et særligt hold, medens 6. og 7. hovedskoleklasse samt I. 
realklasse danner yngste hold, og IV. mellemskoleklasse og realklassen danner ældste 
hold.

I skolescenens og skolebioens arrangementer har deltaget henholdsvis 155 og 
269 elever.

Angående indmeldelse henvises til de programmer, der udleveres af skolesce
nens tillidsmænd, hr. Jørgen Jørgensen og hr. B. Jensby kort efter sommerferien.
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Skolens kontor er åbent hver skoledag kl. 12-13 og desuden onsdag kl. 1730-1830. 
Telf. Byen 3109.

Indskrivning. Indmeldelse til 1. klasse til det skoleår, der begynder 12. august 
1963, modtages fra 1. september til 1. december 1962.

Skolebøgerne. Skolen anmoder venligst forældrene om at være børnene behjælpe
lige med at holde bøgerne i god stand. De fleste af børnene har smukke bind om 
bøgerne, forsynet med navn, adresse og klasse.

Glemte sager. Elevernes tasker og tøj bør være tydeligt mærket med navn. Fundne 
sager udleveres af skolebetjenten hver dag kl. 12—1215.

Børnenes indbyrdes traktementer. Vi beder forældrene være skolen behjælpelig 
med at holde de indbyrdes traktementer i anledning af fødselsdage, konfirmationer 
m. m. inden for beskedne rammer. Det er ikke tilladt at traktere med læskedrikke.

Legat. Hvert år kan der uddeles 500 kr. af Den Classenske Legatskoles Rejselegat, 
der skal anvendes til hjælp til en studierejse til udlandet. Legatet er oprettet af afdøde 
overlærer frøken Inger Schrøder Christensen. Betingelse for at komme i betragtning 
er, at man har taget mellemskole- eller realeksamen fra Den Classenske Legatskole. 
Ansøgningsskema kan afhentes på skolens kontor og afleveres samme sted i udfyldt 
stand inden den 1. maj. Legatmodtageren er pligtig til efter endt rejse at indsende 
beretning.
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Årsafslutningen 1962.
(Besøgsdage).

ONSDAG DEN 20. JUNI

TIMEPLAN Lærer. Gæstelærer.
I u (nr. 5) kl. 8 - 850 regning ...... ...... hr. 0. Dalby Rasmussen hr. Sv. Jochumsen

- 9 - 950 geografi ...... ...... fr. Vivi Nielsen fr. L. Mahrt
(nr. 24) - 1010-11 biologi ....... ...... - I. Andersen hr. Kn. Jensen

7 bv (nr. 17) kl. 8 - 850 engelsk ...... ...... - Vivi Nielsen fr. M. Hyld
- 9 — 950 historie ...... ...... hr. G. Ottosen - J. Jacobsen
-1010-11 dansk ........ ...... - B. Hansen - I. Christensen

6 bu (nr. 13) kl. 8 - 850 engelsk ...... ...... - K. Nielsen - K.-H. Weimar
- 9 — 950 dansk ........ ...... - P. Torning - B. Jensby
- 1010-11 regning ...... ...... fr. G. Stjernholm hr. Dalby Rasmussen

6 bx (nr. 18) kl. 8 - 85° regning ...... ...... hr. J. Jørgensen fr. J. Jacobsen
- 9 — 950 engelsk ...... ...... - B. Hansen - K.-H. Weimar
-1010-ll dansk ........ ...... - P. Ramsing hr. P. Torning

5 u (nr. 14) kl. 9 - 95° dansk ........ ...... - K. Nielsen - Dalby Rasmussen
-1010-11 historie ...... ...... fr. G. Haahr - Norm. Andersen

4 u (nr. 16) kl. 9 - 95° historie ...... ...... - I. Christensen - Kn. Jensen
-1010—11 dansk ........ ...... - L. Mahrt fr. E. Grubert

4 v (nr. 12) kl. 8 - 850 dansk ........ ...... - Høyberg Christensen - L. Mahrt
(nr. 24) - 9 - 950 biologi ....... ...... - M. Hyld - E. Grubert

4 A (nr. 10) kl. 8 — 850 regning ...... ...... - G. Haarh - E. Grubert
- 9 - 950 historie ...... ...... hr. Sv. Jochumsen - Høyberg Christensen

3 u (nr. 6) kl. 9 - 950 dansk ........ ...... fr. I. Andersen
-1010—11 historie ...... ...... - Høyberg Christensen

2 v (nr. 4) kl. 9 — 950 regning ...... ...... hr. Norm. Andersen
- 1010-ll dansk ........ ...... - B. Jensby

1 u (nr. 8) kl. 9 — 950 dansk ........ ...... fr. G. Stjernholm
- 1010—11 regning ...... ...... hr. Sv. Jochumsen
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TORSDAG DEN 21. JUNI

TIMEPLAN Lærer. Gæstelærer.

I v (nr. 7) kl. 8 - 850 regning ....... .... hr. Sv. Jochumsen hr. P. Ramsing
- 9 - 950 engelsk ....... .... fr. K.-H. Weimar fr. Vivi Nielsen

(nr. 24) - 1010—11 biologi ........ .... hr. Kn. Jensen - I. Andersen
7 bu (nr. 11) kl. 8 — 850 tysk ............. - 0. Degel - B. Jensby

- 9 - 950 regning ....... ....fr. M. Petersen - P. Ramsing
- 1010—11 dansk .......... - L. Mahrt hr. G. Ottosen

7 bx (nr. 1) kl. 8 - 85° engelsk ....... .... - Høyberg Christensen - K. Nielsen
- 9 - 950 tysk ............. .... hr. B. Jensby fr. I. Andersen
-10'°-ll regning ....... - Dalby Rasmussen - G. Stjernholm

6 bv (nr. 15) kl. 8 - 850 regning ....... - G. Ottosen - E. Grubert
(nr. 21 ) - 9 - 950 naturlære .... - K. Nielsen - G. Stjernholm
(nr. 15) - 1010-11 engelsk ....... .... - B. Belhage hr. P. Torning

5 v (nr. 20) kl. 8 — 850 regning ....... .... fr. Vivi Nielsen - P. Torning
(nr. 24) - 9 - 950 biologi ........ .... hr. Kn. Jensen fr. E. Grubert

3 v (nr. 12) kl. 9 — 9S0 dansk .......... - G. Ottosen
-1010—11 historie ....... - P. Ramsing

2 u (nr. 8) kl. 9 - 95° regning ....... - 0. Degel
-10’°-ll dansk .......... .... fr. K.-H. Weimar

1 v (nr. 4) kl. 9 - 950 regning ....... .... hr. B. Belhage
-10'°-11 dansk .......... .... fr. M. Petersen

1 x (nr. 6) kl. 9 - 950 dansk .......... .... hr. P. Torning
- 1010—11 regning ....... - J. Jørgensen

2 pæd. obs.
(nr. 8b) kl. 9 - 950 dansk .......... 1fr. I. Christensen

- 1010—11 regning .......
3 pæd. obs.

(nr. 16b) kl. 9 - 950 dansk .......... J - M. Hyld
-10’°-11 historie .......

Udstilling af elevarbejder i håndarbejde, tegning og sløjd 

onsdag den 20. og torsdag den 21. juni i den store gymnastiksal. 

De udstillede arbejder udleveres omflytningsdagen, fredag den 22. juni.

Det nye skoleår begynder mandag den 13. august kl. 10 for såvel hovedskolen som 
realklasserne. Dog møder 1. klasse mandag den 20. august efter nærmere besked.

Den Classenske Legatskole, marts 1962.
Agnete Pedersen.
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